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Aktivnosti 
 

Na poziv organizatora da predstavi aktivnosti organizacije Transparentnost Srbija u oblasti javnosti rada 

držav ih orga a, Ne a ja Ne adić je dao uvod u reč a ko sultativnom sastanku organizacija civilnog 

društva „Otvaranje uprave – dostig uća i izazovi , organizovanom u okviru procesa Partnerstvo za 

otvorenu upravu. 

Ne adić je prisut e predstav ike držav ih i stitu ija i evladi ih orga iza ija upoz ao sa aj oviji  
istraživa ji a TS, u vezi sa jav ošću rada jav ih preduzeća, i dekso  tra spare t osti lokal ih 
sa ouprava, držav e po oći, jav osti udžetskog pro esa, informatora o radu organa vlasti, kao i sa 

zalaga je  za po oljša je prav og okvira za pristup i for a ija a i otvorenost i odgovornost javnog 

sektora uopšte.  

Pored toga, o  se osvr uo i a pita ja otvore osti uprave u Sr iji i svetu, a a os ovu dugogodiš jeg 
iskustva i rada u ovoj o lasti. Ukazao je a tre dove i pokretače veće otvore osti uprave koji su postojali 

toko  posled je tri de e ije, ali i a egativ e tre dove koji se sve češće javljaju i a svetsko  ivou i u 
Sr iji. Dok je ekada e tuzijaza  za jača je de okratije i ljudskih prava do osio zahteve za 
odgovor ijo  vlašću i prista ak političara da do esu zako e koji će gara tovati veća prava, da as su a 
s e i drugačiji tre dovi. Pravo a pristup i for a ija a i polaga je raču a građa i a se sužavaju uz 
o razlože je or e protiv teroriz a, drugih vrsta kri i ala, ali i zaštite a io al ih ili čak fi ansijskih 

interesa investitora.  

Drugi ita  razlog za poveća je o i a raspoloživih i for a ija jeste i ter et. Okol ost da se i for a ije 
ogu z at o lakše proizvesti i uči iti dostup i  praktič o esplat o lišava o e koji i da kriju podatke 

od građa a jed og od ajčešćih izgovora koji su ra ije korišće i. Često se govori o to e da i 
i for a ije tre alo uči iti dostup i  u pristupač ije  o liku, da i a suviše o javlje ih i for a ija koje 

isu aročito it e i slič o. Pa ipak, to ije glav i pro le . U edljivo ajviše i for a ija koje i uči ile 
vlast odgovor ijo  a koje edostaju, isu dostup e zato što ikada isu i proizvede e ili akar vlast 
laž o tvrdi da doku e ti e postoje. Daleko iza toga stoje druge prepreke za otvore iju i odgovor iju 
vlast, kao što su poziva je a zako ske izuzetke od pristupa i for a ija a ili teškoće da se doku e tu 
pristupi dovolj o rzo i u želje o  o liku. Otuda je pogreš o postavljati stvari, kao što se tre ut o či i i 
u Sr iji, kao da je prioritet da se i for a ije uči e lakše dostup i , kroz teh ološka u apređe ja. To 
jeste važ o, ali je još važ ije aterati držav e orga e da o ave svoj posao i da proizvedu i for a ije koje 
su građa i a eophod e da se uvere u to da i stitu ije o avljaju svoje zadatke. Drugi  reči a, da 
postoje izveštaji o sproved i  ko trola a, praće ju sprovođe ja zako a, sta ju u o lasti a rada koje 
pokrivaju i istarstva, izvrše i  poslovi a koji su plaće i iz udžeta itd.  



 

strana br 3 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Predstavnik Transparentnosti Srbije Ne a ja Ne adić učestvao je i na konferenciji u organizaciji 

Ministarstva pravde, kojo  je o eleže  početak projekta "Sprečava je i or a protiv korup ije". 

To je ila prilika za razgovore i raz e u išlje ja a aktuel e te e sa predstav i i a roj ih držav ih 
orga a i eđu arod ih orga iza ija koji su učestvovali a ovo  skupu, uključujući tu i ovu direktorku 
Agencije za borbu protiv korupcije, predstavnike Saveta za borbu protiv korupcije Vlade Srbije, 

Delegacije EU, OEBS, UNDP i drugih.  

Naše A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 13 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , kroz poruke a 
ašoj FB stra i i ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova i vesti. Na sajt smo postavili sedam tekstova i dokumenata. U medijima je u prošloj 
nedelji objavljena čak 31 vest ili prilog o aktiv osti a aše orga iza ije ili vest u kojoj je citiran stav 

predstavnika TS.  Na Tviteru, gde i a o .  pratila a, ajviše paž je izazvali su aši tvitovi u vezi sa 
gaše je  "Vra jskih". 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Slučaj "Vranjske" i svrha 

finansiranja medijskih programa 

20. septembar 2017.   

Vranjske" su nesumnjivo list koji je hrabro 

otvarao teme iz oblasti korupcije i koji je to 

či io ukazujući i a pojedi ač e slučajeve i a 
siste ske pro le e. Pošto takvih edija u 
Srbiji svakako nema na pretek, vest o tome da 

su Vra jske prestale da izlaze je veo a loša i za 
borbu protiv korupcije. Podseća o, iz eđu 
ostalog, na tekstove Vranjskih u vezi sa 

finansiranjem stranaka, na tekst o aferi u vezi sa 

korišće je  služ e ih vozila u privat e svrhe i 
vozilom koji lokal o JKP do ija a korišće je za 
direktora) od privatne firme koja dobija posao u 

Vranju, na tekst o lokalnim konkursima za 

medije i o stra ačko  zapošljava ju u lokal oj 
Poreskoj upravi. 

U reakcijama ovim povodom, s jedne strane 

NUNS i NDNV ocenjuju da je gaše je ovih 
novina „direktna posledica dugotrajnih 

političkih pritisaka a edijske slo ode i 
zastrašujuća vest za edijske profesio al e.   

Dalje takođe kažu da su „mediji koji nisu pod 

kontrolom vlasti izlože i ko sta t i  
pritiscima, pretnjama, kampanjama, ucenama, 

is rpljujući  poseta a raz ih i spek ija, 
začuđujući  sudski  odluka a koje su u 
suprotnosti sa konceptom medijskih sloboda i 

praksom Evropskog suda za ljudska prava u 

Strazburu  i da im je „skoro u potpunosti 

o e oguće  pristup ov u građa a 
namenjenom javnom interesu u sferi javnog 

informisanja.   

„Posebno su na udaru lokalni mediji koji su 

izlože i sa ovolji lokal ih političkih ka adahija i 
koji i aju veo a ogra iče o i siro aš o tržište, 
a i ono je u velikoj meri zavisno od vlasti . 

 U reakciji Vlade Srbije govori se o tome da se 

„mediji finansiraju po takozvanom projektnom 

principu, odnosno preko konkursa koji 

orga izuju držav e i stitu ije, eđu arod e 
orga iza ije i do atori koji se ave podrško  
rada medija,  da je Vlada Republike Srbije 

putem konkursa koje je organizovalo 

Ministarstvo kulture i informisanja za 

sufi a sira je sadržaja, od . do da as, 
podržala edelj ik "Vra jske" sa ukup o 
4.475.959 dinara, da „nedeljnik "Vranjske" ni po 

jed o  os ovu e ože iti okarakterisa  kao 
edij koji je a ilo koji ači  diskri i isa  od 

strane konkursnih komisija Ministarstva kulture 

i i for isa ja i Vlade Repu like Sr ije, čak 
naprotiv , da je iz udžeta Vranja u istom 

periodu ovi sko  izdavačko  preduzeću 
"Vra jske" isplaće  je iz os od . .  di ara 
po različiti  os ova a, te da se e radi o 
guše ju slo ode edija.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/N2wkKR
https://goo.gl/bfcR74
https://goo.gl/Xq7Tjm
https://goo.gl/j2WEH9
https://goo.gl/pjoeAF
https://goo.gl/zuo4Rt
https://goo.gl/uQCFkF
https://goo.gl/zLbCVc
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Pored toga, u saopšte ju Vlade se kaže i da 
Vranjske bespravno koriste prostorije Fonda 

PIO, ali da „je Vlada Republike Srbije sve ove 

godi e alazila ači  da izađe u susret 
"Vra jski " i prevaziđe i te pro le e . 

 U javnoj komunikaciji treba baratati preciznim 

podacima, kad god je to oguće. Z og toga je 
do ro što je Vlada izašla sa podacima 

o sredstvi a koje su uplaće e Vra jski  iz 
udžeta. Bilo bi dobro da i drugi podaci o 

tret a u edija udu takođe jav o dostup i – 

npr. broj inspekcijskih provera, oglašava je 
institucija javnog sektora, slučajevi a u koji a 
je ediju uskraće  pristup traže i  
podacima, oprost dugova ili drugi vidovi 

držav e po oći. O o što, eđuti , ikako e 
bi valjalo jeste da se izvitoperi svrha davanja iz 

udžeta ediji a. Naime, projektno 

finansiranje, po Zakonu nije, i nikako ne bi ni 

smelo da bude „finansiranje medija , već 
finansiranje programa od javnog interesa.  

Z og toga, či je i a da su „Vranjske  dobile 

eki ova  iz udžeta ili da je ova  do io eki 
drugi medij), e i tre alo da z ači podršku 
mediju, već podršku ostvariva ju ko kret og 
projekta. Da li su novine diskriminisane na 

ko kursi a, ože se zaključivati sa o a 
os ovu a alize podataka o odlučiva ju a 
konkursu – da li su sredstva dodeljena najboljim 

projektima koji su ispunjavali sve uslove. Sudeći 
po objavljenim informacijama, postoji sudski 

spor u jed o  takvo  slučaju, koji se od osi a 
ko kurs za dodelu sredstava iz udžeta Grada 
Vranja. 

Podseća o da s o edav o otvorili raspravu 

na temu jednog povezanog problema – 

držav og oglašava ja u ediji a, koje ije i 
potpu o i dosled o uređe o.  

 

 

Jedan od razloga zbog kojeg je finansiranje 

medijskih programa od javnog interesa 

edovolj o, jeste i to što z ačaja  deo ov a 
odlazi a epotre a oglašava ja jav og 
sektora, koji a se plaća aklo ost edija. 

 Na kraju, Vukaši u O radoviću, os ivaču 
Vra jskih, koji je počeo štrajk glađu, a zati  
preveze  u ol i u, želi o rz oporavak 

  

Debakl Vučićeve borbe protiv 
korupcije 

17. septembar 2017.   

Predsednik SNS Aleksandar Vučić je, po ko z a 
koji put za pet godina, pred beogradske izbore, 

ajavio " or u aroda protiv tajku a", piše list 
"Danas" u tekstu naslovljenom "Debakl 

Vučićeve or e protiv kri i ala i korup ije". 

List podseća da je od o e ta kada je stupio 
na vlast 2012. godine, kao prvi potpredsednik 

vlade, Vučić kre uo u oštru or u protiv 
korup ije i orga izova og kri i ala, ajavljujući 
da iko od tajku a eće iti pošteđe .  

https://goo.gl/B3GX5x
https://goo.gl/XbW6R4
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O ećao je da će rešiti i slučajeve  spor e 
privatiza ije, eđuti , pet godi a ako  toga, 

nemamo epilog ni jedne od njih, niti sudsku 

presudu. Jedi o je reč tajku  po ovo aktuel a, i 
to u s islu diskreditova ja političkih protiv ika. 

Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić kaže 
da su upor o po avlja e reči " or a protiv 
korupcije i tajkuna" do ele političku 
popular ost Aleksa dru Vučiću, i da je sa te 
stra e razu ljivo što se ti ter i i po ovo 
javljaju u političkoj ko u ika iji. 
 

 

- Ipak, pretnja bogatim pojedincima koji su 

avod o držali pod ko trolo  vlast da as je 
a je uverljiva, i ajući u vidu da u proteklih 

pet godina ne samo da nije bilo presuda, nego 

ije vođe  i jeda  postupak protiv takozva ih 
tajkuna, koji bi se odnosio na neki vid korupcije 

- ističe Ne adić. 

O  dodaje da je protiv Miroslava Miškovića 
vođe  postupak u o lasti privrednog kriminala, 

a e o oga za šta ga je Aleksa dar Vučić jav o 
optužio - "da je neke ministre iz prethodne 

vlasti plaćao sa po ekoliko deseti a hiljada 
evra eseč o". - To čak ije ilo i pred et 
istrage - podvlači Ne adić. 
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Inicijative 

Sugestije za izmenu i dopunu Uredbe o finansiranju programa od javnog 

interesa 

16. septembra 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je Kancelariji 

Vlade Srbije za sarad ju sa ivil i  društvo  
sugestije u vezi sa izmenama uredbe o 

finansiranju programa od javnog interesa. 

Reč je o "o -lajn konsulativnom procesu 

povodom teksta nacrta Uredbe o izmenama i 

dopunama Uredbe o sredstvima za 

podsticanje programa ili nedostajućeg dela 
sredstava za finansiranje programa od javnog 

i teresa koja realizuju udruže ja". 

TS je ukazala a iz oguć osti za 
popravljanje teksta uredbi u svim njenim 

odredbama, izuzev jedne, na koju nismo imali 

primedbe. 

Pored ostalog, ukazali smo da su kriteriju i za iz or progra a koji će se fi a sirati sredstvi a udžeta 
Repu like Sr ije ejed aki po z ačaju i edovolj o jas o predstavlje i. 

S atra o da tre a pre izi ije, što je oguće više, postaviti kriteriju e i uslove, da e i previše ostalo 
na diskrecionu ocenu organu koji dodeljuje sredstva. Smatramo i da kriterijumi konkursa treba da budu 

takvi da se u erički izražavaju o e e, te i ured a tre alo da propiše pravila za o e jiva je, te da se 
propiše o aveza o javljiva ja podataka o vred ova ju po svim kriterijumima. 

Tako se, a pri er, kao refere e progra a a rajaju o last u kojoj se realizuje progra , duži a 
traja ja progra a, roj koris ika progra a, oguć ost razvija ja progra a i jegova održivost. TS 
s atra da svaka od po e utih tačaka treba da se razradi, pa da neke od njih budu uslovi a druge 

kriteriju i. Takođe, "zako itost i efikas ost korišće ja sredstava i održivost ra ijih progra a" i "da li su 
ra ije korišće a sredstva udžeta Repu like Sr ije i ako jesu, da li su ispu je e ugovorne obaveze" 

trebalo bi da bude uslov, a ne kriterijum. 

Ured a uvodi o avezu da čla ovi ko kurs e ko isije potpišu izjavu da o i i sa ji a poveza a li a 
e aju i teres veza  za sprovođe je ko kursa izjava o epostoja ju suko a i teresa . To je do ro, ali 
i osi  ovoga tre alo pre izirati šta se s atra suko o  i teresa – poveza ost sa udruže je  koje 

ko kuriše ili sa koris iko  progra a, a takođe propisati i or e o situa ija a koje se uvek s atraju 
sukobom interesa – pr. određe i stepe  srodstva. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Posebno i tre alo raz otriti i oguć ost da pred et prigovora udu i odluke o raspisiva ju ko kursa, 
zbog diskriminatornih uslova i kriterijuma, zbog izbora prioriteta za finansiranje koji su protivni 

o javlje i  iljevi a adlež og orga a, kao i z og ezako itosti uopšte. 

Što se tiče praće ja realiza ije progra a, propisa o je da to či i " adlež i orga ". TS je predložila da još 
neki organi prate realizaciju programa, pored onog koji je dodelio sredstva, a da se odredba po kojoj je, 

u ilju praće ja realiza ije, koris ik udžetskih sredstava duža  da adlež o  orga u o ogući uvid u 
realiza iju progra a i uvid u svu potre u doku e ta iju proširi i o ogući uvid od stra e jav osti. 

Alter ativ o i ožda još olje reše je  jeste da adlež i orga  koji je dao sredstva i for iše jav ost a 
svo  sajtu o to e a koji ači  i sa kakvi  efekti a se taj ova  troši . 

Ko ač o, a rt ured e propisuje da se "izveštaj o evalua iji ože uzeti u o zir kada isto udruže je 
sledeći put ko kuriše za udžetska sredstva". TS s atra da ovo tre a pre izirati, da udruže je u periodu 
od određe og roja godi a eće i ati pravo da ko kuriše u slučaju da je evalua ija pokazala određe i 
nivo nedostataka. 

Sve sugestije ožete pogledati a aše  sajtu: https://goo.gl/emDgVd 

 

Kršenje Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

18. septembra 2017. 

Transparentnost Srbija je uputila dopis Agenciji za borbu protiv korupcije u kojoj 

joj je ukazala a oguću povredu zako a od stra e fu k io era lokal e 
sa ouprave, gradskog e adžera Gora a Vesića. 

Reč je o povredi čla a . Zako a o Age iji za or u protiv korup ije koji 
propisuje da "fu k io er e ože da koristi jav e resurse i skupove a koji a 
učestvuje i susrete koje i a u svojstvu fu k io era, za pro o iju političkih 
stra aka, od os o političkih su jekata", kao i da je fu k io er "duža  da uvek 

edvos isle o predoči sagovor i i a i jav osti da li iz osi stav orga a u koje  
vrši jav u fu k iju ili stav političke stra ke, od os o političkog su jekta". 

U dopisu se navodi:  

Za slučaj da Age ija već ije došla do saz a ja o jed oj izjavi gradskog e adžera Grada Beograda, 
Gora a Vesića, skreće o va  paž ju a ekoliko priloga o javlje ih u ediji a. U prilogu sa sajta RTV 

Studio B, kaže se sledeće: „Gradski e adžer Gora  Vesić je odgovarajući a pita je ovi ara šta će u 
uduć osti Srpska apred a stra ka po uditi Beograđa i a, poručio da će SNS pre svega 

Beograđa i a po uditi rad i završetak svih projekata a koji a se trenutno radi, i nastaviti da sprovodi i 

viziju razvoja Beograda.   

https://goo.gl/emDgVd
https://goo.gl/rHngCA
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Posled je tri godi e potpu o je pro e je a vizija razvoja Beograda. Beograd se spušta a reke i razvija 
se a reka a u esto što se širio pre a predgrađi a , aveo je Vesić. 

Kako je dodao, rešavaju se roj i i frastruktur i 
pro le i Beograđa a. On je naglasio da SNS iza sebe 

ima rezultate i da je za protekle tri i po godine 

urađe o više ego što je urađe o de e ija a u azad. 
„Potpuno smo spremni da nastavimo da sprovodimo 

viziju, a aša vizija je deo Vlade Srbije odnosno 

predsed ika Aleksa dra Vučića , zaključio je Vesić.  

Da je izjava gotovo doslov o pre eta, ože se 
zaključiti a os ovu o javlje og video s i ka, a 
sajtu B92.net. 

Iz snimka je očigled o da je reč o izjavi koja je dati 
priliko  vrše ja jav e fu k ije, od os o, 

ajverovat ije toko  posete gradilištu ki eskog 
kulturnog centra. 

Takođe, kako se ože videti i u vesti sa Studija B, gde 
je predstavlje  kao gradski e adžer, oglo i se zaključiti da jav i fu k io er ije edvos isle o 
predočio sagovor i i a i jav osti da li iz osi stav orga a u koje  vrši jav u fu k iju ili stav političke 
stra ke, od os o političkog su jekta. Izjava po svo  sadržaju esu jivo predstavlja pro o iju 
političke stra ke, čiji je aziv više puta po e ut u pozitiv o  ko tekstu". 

   

https://goo.gl/aGLS1R
https://goo.gl/aHmZ1z
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Pretnje otkazom 

U Savetovalište je stigla prijava u vezi sa postup i a direktora i čla ova uprave jed e i lioteke u 
Vojvodini, a odnosi se na navodne pretnje disciplinskim postupkom i otkazom zaposlenoj koja nam je i 

dostavila slučaj. U avodi a se ističe da se zaposle oj preti z og dava ja podrške kolega a koju ALAC 
klije t či i privat o i va  rad og vre e a. Či i a  se da je ajveći pro le  što se određe i privat i 
postupci prenose u rad o okruže je, a pre a, ada za sada epotpu i , navodima, pretpostavljamo 

da se radi o stvarima koji nemaju nikakve dodir e tačke sa rado  i lioteke i zaposle ih. Takođe, iz 
prijave nismo uspeli da utvrdimo da postoji ilo kakva šteta koju i trpela biblioteka zbog privatnih 

postupaka zaposle e. U prijavi se avodi i da je zaposle a već isključe a iz uprav og od ora biblioteke. 

Volo teri i prav i i Savetovališta će pokušati da pri ave što više i for a ija kako i se utvrdilo da li se 
radi o mobingu ili oguće  slučaju uz u jiva ja.   

 

Delegacija 

Na adresu Savetovališta stigla je i prijava u vezi sa štet i  postupa je  direktora Age ije za zaštitu od 
jo izujućih zrače ja i uklear u sigur ost Sr ije. U prijavi se tvrdi da je uči je a šteta udžetu RS zbog 

toga što se a Među arod i skup u Beč vodi više od  čla ova delega ije. I ače, u prijavi sa kaže da je 
uo ičaje  roj  do  čla a. Navodi se da se a put epotre o vode i ljudi koji isu zaposle i u 
Ministarstvu, a navodno su direktorovi prijatelji. Takođe, kao čla ovi delega ije po i ju se i ,,starlete  

zaposlene u Agenciji. 

S atra se da je epotre o da se za taj roj oso a iz udžeta RS plaćaju put, s eštaj i d ev i e, te se 
pominje da je ovakva ,,praksa  uvedena pre nekoliko godina. Koriste se automobili iznajmljeni u rent-a-

ar age ija a, prave turističke ture. TS će kroz rad savetovališta pokušati da utvrdi detalje ovih 
putova ja i oguću vezu sa korup ijo  kako ismo uspeli da zaključi o da li i a i kakvih epravil osti. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

"Tetka iz Kanade" platila Vulinu stan 

Krik, Boja a Pavlović, 19. septembar 2017.  

Ministar odbrane Aleksandar 

Vuli  e ože da dokaže poreklo 
više od 200.000 evra koji a je 
kupio stan. Agenciji za borbu 

protiv korupcije dao je 

euverljivo o jaš je je da je 
novac pozajmio od suprugine 

tetke iz Kanade. Zbog sumnje da 

je poči io krivič o delo, Age ija 
ga je prijavila tužilaštvu koje je 
dve godine kasnije obustavilo 

postupak. KRIK ekskluzivno 

o javljuje detalje izveštaja 
Agencije o tome kako su 

opovrgnuti Vulinovi dokazi o 

poreklu novca. 

Aleksa dar Vuli  i jegova supruga Nataša kupili su u julu . troso a  sta  u jed oj od oder ih 
zgrada koje su u to vre e izgrađe e a Zvezdari, u šire  e tru Beograda. 

Ta godi a ila je aročito uspeš a za Vuli a. Srpska apred a stra ka u aju je do ila iz ore, a jegov 
Pokret so ijalista je, zahvaljujući koali iji sa ajjačo  stra ko , postao deo vlasti. Vulinu je pripalo 

posla ičko esto, a ubrzo je imenovan za direktora Kancelarije za Kosovo i Metohiju. U narednih 

nekoliko godina napredovao je i postao ministar. Jedan je od najlojalnijih saradnika predsednika Srbije 

Aleksa dra Vučića. 

Nako  što je preuzeo fu k iju, Vuli  je po zako u io obavezan da prijavi imovinu i prihode Agenciji za 

borbu protiv korupcije – uključujući i ovi sta . Upravo ova ekret i a a jega će a iti su ju dve 
godine kasnije, kada Agencija bude proveravala podatke koje joj je dostavio. 

Osi  što je utvrdila da Vuli  ije i ao legal o steče  ova  za kupovi u, Age ija je otkrila i roj e 
druge elogič osti. Vuli  se ra io dostavljajući Age iji epotpisa e izjave i druge su jive dokaze, 
iz oseći dve različite verzije kako je došao do ov a za sta . Njegova od ra a sa o je još više produ ila 
su ju Age ije čiji je utisak io da i istar krije isti u o kupovi i ekret i e. Dodat e provere koje je 
ova i stitu ija o avila pokazale su da Vuli ove priče e stoje. Age ija je o to e sači ila izveštaj i 
prosledila ga Tužilaštvu za orga izova i kri i al su jajući da je Vuli  u eša  u eko krivič o delo. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Age ija je izveštaj čuvala u taj osti. Tek ako  žal e upuće e povere iku Rodolju u Ša iću i jegove 
intervencije, dospeo je u ruke novinara KRIK-a i sada – javnosti. 

Novi ari su uputili poziv za i tervju i istru Vuli u preko jegove služ e za od ose sa jav ošću, ali do 
o javljiva ja priče isu do ili ikakav odgovor. 

Tetka iz Kanade 

Sta  od  kvadrata sa parki g esto  supruž ike je koštao .  evra, piše u ugovoru do kojeg su 

novinari KRIK-a došli toko  istraživa ja i ovi e političara. Prvu ratu od .  evra Vuli i su, pre a 
ugovoru, isplatili u oktobru 2011, a ostatak je trebalo da isplate do kraja septembra 2012. godine. 

Jedina nekretnina koju je Vulin posedovao pre ove, kako je ranije otkrio KRIK, bio je jednosoban stan u 

Novo  Sadu. Taj sta  je . godi e, pod erazjaš je i  okol osti a, do io a poklo  od sudije 
Olgi e Milošević, a dve godi e kas ije prodao ga je rođe o  ratu za .  evra. 

Vulin je Agenciji aveo da je sta  a Zvezdari platio od prodaje i ovi e, eđuti , iz os koji je do io od 
brata nije mogao da pokrije ni prvu ratu novog stana. 

To je pri etila i Age ija, pa je tadaš ja direktorka Tatja a Ba ić zatražila od Vuli a da o jas i kako je 
finansirao kupovinu. 

Ovaj put, i istar je pro e io priču i dao 
drugačije o jaš je je. Rekao je da su o  i 
supruga pozajmili 205.000 evra od njene 

tetke iz Kanade. Kao dokaz, predao je 

priznanicu s potpisom njegove supruge 

Nataše a kojoj je pisalo da je pri ila novac i 

da je rok za vraća je deset godi a. Potpisa 
tetke iz Ka ade, eđuti , ije ilo. 

Ni ovo o jaš je je ije uverilo Age iju da 
Vulin govori istinu. Ukoliko je stvarno uzeo 

pozajmicu od suprugine tetke, po zakonu je 

bio obavezan da i taj dug prijavi – što ije 
uradio. 

Naveo je da je sta  u potpu osti isplatio da  ako  overe ugovora. Kao dokaz dostavio je još jed u 
priznanicu, ali ni ovaj dokument nije bio u potpunosti validan. Na njoj se nalazio potpis prodavca stana 

koji živi u Mar elji u Špa iji, ali je edostajao roj raču a a koji je Vuli  uplatio ova . 

Njegove epotpu e i eusaglaše e izjave ile su su jive Age iji, pa se upustila u dalje provere. 
Direktorka Ba ić o ratila se Cari i i Upravi za sprečava je pra ja ov a. 

Informacije koje su stigle srušile su Vuli ovo o jaš je je – po drugi put. 
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Bez dokaza o uplati 

Da je eko u ze lju u eo .  evra u kešu, to e i oglo da prođe ezapaže o. Po zakonu je 

dozvoljeno da se preko granice neprijavljeno prenese maksimalno 10.000 evra, a za svaki veći iz os 
mora da se obavesti carina i da se objasni poreklo novca. 

Ne postoji, eđuti , za eleže  podatak da je ilo ko od supruž ika Vuli , kao i tetka iz Ka ade, u eo 
ova  u Sr iju. Ni Uprava za sprečava je pra ja ov a koja evide tira ovča e tra sak ije ije pro ašla 

da je a jihove ili raču  prodav a sta a uplaće  po e uti iz os, piše u izveštaju. Age iji je ilo 
su jivo i to što prodava  sta a živi u Mar elji – špa sko  gradu poz ato  po su jivi  ovča i  
tra sak ija a. U izveštaju koji je dostavljen KRIK-u prikriveno je ime osobe koja je Vulinu prodala stan. 

Age ija je zaključila da e postoji valid a doku e ta ija o plaća ju sta a i avod oj pozaj i i. 

„Sve i da je tač o , avodi Ba ić u izveštaju, „da je pozajmljenim novcem kupljen stan, postavlja se 

pita je ači a, od os o platež e oguć osti jega i jegove supruge da taj ova  vrate i ajući u vidu 
visinu njihovih zakonitih i prijavljenih primanja.  

Kamere na Kosovu 

Izveštaj u koje  je izrazila su ju da je Vuli  poči io eko krivič o delo Agencija je u decembru 2015. 

poslala Tužilaštvu za orga izova i kri i al. 

U vezi sa ovi  okol osti a, Age ija je podsetila tužilaštvo a pisa ja edija o poslu koji je Vuli  
sklopio kao direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju. On je odobrio nabavku i postavljanje kamera u 

Kosovskoj Mitrovici u vrednosti od skoro milion evra. 

"Posao je dodelje  po hit o  postupku ez te dera privred o  društvu DBS Konsel security service  

čiji je vlas ik prijatelj Aleksa dra Vuli a , piše Age ija i dodaje da je iz os plaće  u apred, a da se e 
zna koliko je kamera postavljeno. 

Gaše je postupka 

Sa o edelju da a ako  što je izveštaj Age ije stigao u Tužilaštvo za orga izova i kri i al, a čelo 
ove i stitu ije došao je advokat Mlade  Ne adić. Vladajuća veći a ga je izglasala u skupšti i. 

Postupak je zatim bio „u fioci  skoro dve godi e jer je, kako je avelo tužilaštvo, poli ija ig orisala 
njihove zahteve. 

Početko  jula, eđuti , ako  što su KRIK i I sajder o javili vest da postoji postupak protiv Vuli a, 
Tužilaštvo za orga izova i kri i al ga je rzo oko čalo. Saopštilo je da e a dokaza da je Vuli  poči io 

ilo koje krivič o delo iz jihove adlež osti. 

„Prikuplje i poda i e ukazuju a os ov su je da se u rad ja a Aleksa dra Vuli a stiču it i ele e ti 
krivič og dela zloupotre a služ e og položaja i pri a je ita , piše u odgovoru tužilaštva. 
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Slučaj je pre ače  Prvo  os ov o  tužilaštvu koje je proveravalo sa o da li je Vuli  prijavio i ovi u 
Agenciji. 

S obzirom na to da je stan prijavljen kada je kupljen, i ovo tužilaštvo je od a ilo prijavu protiv Vuli a i 
sredi o  avgusta zatvorilo slučaj. 

Jav ost je tako ostala ez odgovora otkud i istru Vuli u više od .  evra u kešu. 

Zora  Stojiljković, ivši čla  Od ora Age ije za or u protiv korup ije i profesor Fakulteta političkih 
auka, kaže za KRIK da se iz slučaja Vuli  vidi da se postup i protiv uti aj ih pojedi a a u tužilaštvi a e 

vode stvarno – već sa o for al o. 

„Tužilaštvo je posled ja li ija od ra e reži a , kaže Stojiljković. „Kada dođe do tužilaštva, teško da (ljudi 

iz vlasti  udu pro esuira i. Po pravilu se postup i odugovlače, otaljavaju, e utvrđuju se detalji, e ide 
se dalje ego što se for al o ora da i se sprečile kritike jav osti i eđu arod e zajed i e , 

o jaš java Stojiljković. 

„Ovo glu lje je istrage i rže-bolje zatvaranje postupka treba samo da fingira stvar. Nema tu volje da se 

ide do kraja.  

Reklama kao nagrada za podobne  

Vreme, Iva a Mila ović Hrašove , 21. septembar 2017.  

Kako se držav a volja , epoštova je 
zakona i uporna partizacija javnih 

preduzeća svete ediji a – jednima 

uskraćujući ovac, a drugi a uređivačku 
slobodu   

Nesrazmerno veliki broj medija u Srbiji, a 

sada ih i a više od  registrova ih, ori 
se za oko 160 miliona evra, koliko iznosi 

udžet a godiš je  ivou koji oglašivači 
izdvajaju za potre e oglašava ja. Podelje o 
na jednake delove, svaki od 1600 medija 

ogao i u proseku godiš je da zaradi 
.  evra, što je eki a išta, a 

drugima nova boca kiseonika, mada ta 

suma ne hrani  i održivost i ezavisnost.   

Medijski biznis tako ostaje zamuljan u 

siro aš o , eregulisa o  i politički 
otivisa o  tržištu. S jed e stra e, upor o opstaje pro le  hiperko kure ije, što dramatizuje  i 

podatak da je . registrova o  odsto više edija ego sa o četiri godi e ranije.  
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S druge stra e, država preko držav ih orga a, jav ih preduzeća, rekla ih age ija pod svoji  
politički  patro ato , operiše kao aju os iji oglašivač. Dakako, u uslovi a potpu o eregulisa og 
držav og oglašava ja. Jer, ta držav a po oć  nije zakonski regulisana, nije kontrolisana, a nije ni 

tra spare t a, što ostavlja dovolj o prostora za su je da ije i fer i eutral a, ego da je reč o 
klasič oj fi a sijskoj ati i koja služi za ko trolu edija. Svako alo se ože čuti ista priča, aš kao 
kada je Vukaši  O radović, vlas ik ezavis og edelj ika Vranjske  u po edeljak ugaše og  i 
doskoraš ji predsed ik NUNS-a, letos u Vranju rekao da je na gradskom konkursu za sufinansiranje 

edija ova  građa a ezoč o podelje  partijski posluš i  ediji a i kumovima. Reklamni ugovori, a 

to je već opšte esto, sklapaju se pre a politički  otivi a, pa se ediji propis o agrađuju i 
kaž javaju pre a kriteriju u e kritič osti po državi, od os o vlasti.   

Zanimljiv podatak objavio je Savet za borbu protiv korup ije. Država je u periodu – . godiš je u 
proseku trošila oko  ilio a evra jav og ov a a edije, i o direkt ih udžetskih su ve ija za 

edije u držav o  vlas ištvu i i o projekt og fi a sira ja. Nije poz ato koliki je deo tog držav og 
rashoda uključe  u tržiš o oglašava je od  ilio a evra, ali su a svakako ukazuje a ogro a  z ačaj 

udžetskog ov a u fi a sijski  tokovi a u edijsko  sektoru.   

Jav a preduzeća pod lupo   

Prepoz avši preduzeća u držav o  vlas ištvu kao ajvaž iji ele e t u sistemu borbe protiv korupcije u 

Srbiji, Transparentnost Srbija (TS) je u okviru svog projekta pod nazivom Politički uti aj a jav a 
preduzeća i edije  us erila istraživa je a dva važ a pro le a. Jeda  je politički uti aj a jav a 
preduzeća, raz atra  kroz a alizu sprovođe ja Zako a o jav i  preduzeći a iz . godi e, od os o 
a alizu profesio aliza ije upravlja ja jav i  preduzeći a, iz ora direktora i adzor ih od ora, 
tra spare t osti jihovog rada i poštova ja zako skih o aveza. A drugi je uloga jav ih preduzeća koja se 
koriste za kupovi u uti aja a edije kroz oglašava ja, spo zorstva i do a ije.   

U fe ruaru . usvoje  je ovi Zako  o jav i  preduzeći a, eđuti , etak uto je ostalo preko 
potre o regulisa je o lasti držav og i političkog oglašava ja. Zauzvrat, dato je političko o eća je da će 
ta te a iti reše a pose i  zako o . Nadovezujući se a izveštaj Saveta za or u protiv korup ije iz 

. u ko e je zaključe o da se oglašava je  i arketi go  i stitu ija jav og sektora stvara veo a 
jak od os iz eđu edija i predstav ika svih ivoa vlasti, TS u ovo  istraživa ju astoji da utvrdi kakav je 
od os jav ih preduzeća pre a ediji a.   

Posmatrana je 2015. godina, tokom koje se primenjivao Zakon o JP iz 2012, zatim 2016. godina u kojoj je 

usvoje  ovi zako , a u istraživa je je uključe o i kakvi su ili pla ovi za izdatke u . godi i. 
Mo itori go  je o uhvaće o  jav ih preduzeća čiji su os ivači Vlada Sr ije, Pokraji ska vlada i 
lokal e sa ouprave. Kako se avodi u istraživa ju, jed o preduzeće iz uzorka, a to su Elektro reže 
Sr ije, toko  realiza ije projekta tra sfor isa o je u ak io arsko društvo, pa je praće je EMS-a 

astavlje o u skladu sa jegovi  o aveza a u ovo  statusu. U uzorku su se ašli i Elektroprivreda 
Srbije, Srbijagas, Srbijašu e, Sr ijavode, Služ e i glas ik, Putevi Sr ije, Pošte Sr ije, Zavod za udž e ike, 
Parki g servis u Beogradu, I for atika u Novo  Sadu, Topla a u Nišu, Zoološki vrt u Jagodi i i ogi 
drugi.   



 

strana br 16 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Ge eral i zaključak ovog istraživa ja glasi da departiza ija i depolitizacija kao glavni ciljevi Zakona o JP iz 

prošle godi e i dalje isu ostvare i. U prilog to e avode se poda i da je u čak  od  jav ih 
preduzeća ilo epravil osti priliko  iz ora direktora, a da u  od  adzor ih od ora pos atra ih 
javnih preduzeća sede čla ovi su jive ko pete t osti.  

Autor istraživa ja Zlatko Mi ić iz 
Tra spare t osti, ekadaš ji čla  
Odbora Agencije za borbu protiv 

korupcije, istakao je da su, i pored 

toga što je zako ski rok za završetak 
konkursa za direktore javnih 

preduzeća istekao . arta , a 
čelu gotovo svih repu ličkih jav ih 
preduzeća i da as vršio i duž osti. 
Slika a lokalu je ešto drugačija, a 
čelu jav ih preduzeća uglav o  su 
direktori koji su izabrani na konkursu 

2013, ali uz jasno vidljivu stranačku 
pripad ost i podršku.  

Na os ovu istraživa ja, predsed ik 
Transparentnosti Srbija Vladimir 

Goati ocenio je da partije u javna 

preduzeća šalju po pravilu svoje 
dileta te, čak čitave grupe, da se 
u os o zapošljavaju i to a vrhu 
hijerarhije: Me i se či i da to što su 
rezultati jav ih preduzeća sla i ije 

ikakav i ide t, već ešto što se 
egzakt o ože proveriti.   

Ko su direktori   

Na čelu EPS-a već godi u i po da a 
alazi se vršila  duž osti Milorad 

Grčić. Na sajtu ovog preduzeća, kako se avodi u istraživa ju, alazi se jegova iografija iz koje se e 
vidi da li Grčić ispu java uslove za o avlja je te fu k ije. Istraživači su i ali pri ed u jer je o javlje a 

iografija epre iz a, ez avođe ja podataka o godi a a kada su steče e pojedi e kvalifika ije ili 

podataka o karijeri uspeš og preduzet ika . Na mesto v.d.-a izabran je 15. marta 2016. godine. U julu 

, TS je od Vladi e Ko isije i Ge eral og sekretarijata zatražio podatke o dotadaš joj pro eduri 
izbora direktora, ali na zahtev nije odgovoreno. U Sr ijagasu isu čak i raspisivali ko kurs za direktora 
posle usvajanja Zakona o JP , koji je predviđao iz or svih direktora a jav o  ko kursu.  
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Funkcioner SPS-a Duša  Bajatović i e ova  je po ovo za direktora kraje  , pre stupa ja a s agu 
Zako a. U istraživa ju se avodi da je Vlada prekršila zako  odlučivši da uopšte e raspisuje ko kurse za 

ekoliko JP a čije  čelu su ili, ili su još uvek, stra ački fu k io eri ili ljudi liski ajviši  držav i  
zva ič i i a. Tako ni za Elektro reže ije raspisa  ko kurs po usvaja ju Zako a iz . Na čelu tog 
preduzeća alazio se Nikola Petrović, lizak Aleksa dru Vučiću a za koga ikada ije o javlje o da li je 
ispu javao uslove koje je Zako  predviđao za direktora. Nako  jegovog razreše ja . de e ra 2016. 

postavlje a je Jele a Matejić kao v.d. direktora. Ko kurs za direktora EMS-a raspisan je 10. marta 2017. 

godi e, ali Matejić je i dalje a čelu ovog preduzeća kao v.d.   

JP Putevi Sr ije drži rekord po traja ju v.d. sta ja , kaže se u istraživa ju. Zoran Drobnjak je v.d. 

direktora gotovo šest godi a, a pre toga četiri godi e je io direktor. Prvi ko kurs raspisa  je . i ije 
oko ča . Novi ko kurs raspisa  je u fe ruaru ove godi e, a Dro jak je i dalje v.d.   

Kada je reč o adzor i  od ori a NO , situa ija se či i još aglovitijo . Sa sajtova JP, avodi se u 
istraživa ju, i to sa o ta o gde su iografije o javlje e, ije jas o da li čla ovi NO ispu javaju 
propisa e uslove. Neke iografije su uopšte e, a pri er po i je se zavidno iskustvo  bez konkretnih 

podataka, ima peglanja  iografija, od os o u oše ja podataka da i se dokazala poveza ost čla a sa 
o lašću delova ja JP, a eki a je višegodiš ja fu k ija u JP ila jedi a refere a za ovi iz or. Negde su 
objavljene biografije svega tri od ukup o pet čla ova, egde su postavlje i političari od os o arod i 
posla i i ez ikakve evide ije o to e kakve veze i aju sa dato  o lasti; iz iografije se e ože videti 
da li i kako ate atičar i a veze sa poslovi a Skijališta, ili gi ekolog sa Vodovodom... Transparentnost 

je od svih  jav ih preduzeća tražila i for a ije o čla ovi a adzor ih od ora, ali Vlada kao os ivač  
pos atra ih preduzeća ije odgovorila a dopis, kao i dva lokal a preduzeća.   

Misterioza  rad jav ih preduzeća, kako ga je azvao Goati, pokazuje podatak da je od njih 30 u junu 

2016. samo jedno imalo na svom sajtu objavljene sve  dokumente propisane Zakonom. U julu 2017. 

osa  preduzeća je i alo o javlje a doku e ta. Sve vre e o itori ga dva preduzeća isu i ala svoj 
sajt, a jed o  je sajt prestao da fu k io iše i ije radio skoro godi u da a, sve do kraja o itori ga. 
Jav o preduzeće Zoo-vrt u Jagodi i od početka do kraja o itori ga ije i alo o javlje  ijeda  
dokument, odnosno podatak propisan Zakonom. mediji kao instrument   

Sta je u ediji a u eđuvre e u ije se pro e ilo, ko statuje se u istraživa ju. I dalje su prisut i 
ogro i fi a sijski pro le i, pa ediji lako podležu pritis i a oglašivača. Za razliku od ko er ijal ih 
oglašivača, pritisak JP pod ko trolo  vlasti još oz ilj ije i direkt ije arušava ezavis ost edija i 
poverenje javnosti.   

Uvido  u ugovore o oglašava ju iz eđu jav ih preduzeća i edija, ugovore o spo zorstvi a i 
do a ija a, TS je došao do saz a ja da su pojedi a jav a preduzeća zaključivala ugovore sa medijima na 

relativno velike iznose (recimo, EPS je sklapao ugovore i od dva miliona ili milion dinara sa pojedinim 

ediji a, i još ogo drugih, u proseku od oko . –700.000 dinara); znatna sredstva su prelivana 

iz jav ih preduzeća u edije kroz ugovore o spo zorstvi a; pojedi i ugovori sadržavali su klauzule koje 
arušavaju uređivačku ezavis ost i slo odu edija, kao što su zahtevi za afir ativ i  edijski  

objavama, ili pak zahteve sa odabirom tema i govornika.  
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Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Ili, kako se u istraživa ju kaže kada je već po e uti EPS u pita ju: Obuka novinara kako bi pratili rad 

EPS-a, ada se iz pojedi ih tačaka projekt og zadatka stiče utisak da je reč o pokušaju for ira ja grupe 
prijateljski nastrojenih novinara , preko kojih će se plasirati  informacije. Pose o se ističe projekt i 

zadatak izrade novinarskih pitanja i odgovora .    

Takođe, Tra spare t osti su dostavlje i ugovori EPS-a zaključe i za zakup prostora u ediji a, reč je o 
jav i  a avka a. Uz pri avlje o išlje je Uprave za jav e a avke, kaže se u istraživa ju, sprovede i 
su pregovarački postup i ez o javljiva ja jav og poziva za jav u a avku zakup šta pa ih edija. U 
toj sek iji eleže se četiri ugovora sa d ev i  listovi a, glas ogovor i i a aktuel e vlasti, u vred osti 
od milion i po do milion osamsto hiljada dinara i, kao peti, ugovor sa opozicionim listom na sumu od 

.  di ara. Neka pos atra a jav a preduzeća isu sklapala ikakve ugovore sa ediji a, a eka, 
kao Pošta Sr ije koja je i ala ajviše spo zorskih ugovora sa ediji a, Sr ijagas ili Parking servis, nisu 

uopšte ili su sa o deli ič o odgovorili a zahteve istraživača.   

No, pre a poda i a iz tro eseč ih izveštaja, usled toga što Pošta Sr ije ije dostavila ijeda  svoj 
ugovor, sledi da je ovo jav o preduzeće u . spo zorisalo u milionskim iznosima pojedine rubrike u 

ediji a, reportaže, e isije, a a i e jed e ru rike u d ev o  listu dodelje o je čak četiri ilio a 
di ara. S o ziro  a edostup ost dela i for a ija, kaže se u alazu istraživa ja, ije oguće do eti 
zaključak o to e u kojoj su eri od osi iz eđu JP i edija epri ere i, a koliko su u skladu sa 
propisima i medijskim standardima.   

Sa sta ovišta edija ova  je svakako do rodošao, ali sreću kvare uoče i slučajevi u koji a su ediji 
prihvatili obaveze pogubne za jihovu ezavis u uređivačku politiku. Utoliko više ako se posu ja da su 
ti uoče i slučajevi sa o vrh lede og rega. 
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